Sunto  
verbū in-  
rus ad se  
gnificāda

odia ha-

reditaria.

elizabæth

lizabæth

anagrā-

mate im-

fermè abfoluto

anagrammate

eam nomine

percello)

perfecto

hosti

populi

Dei

annis

quadringentis

imperitare

T. figura

impunitum;

& naturæ

concedunt

priusquam

viderint

crucis ipsi

vindicem

Dei

gladium

demitti

in ceruices

eiusmodi

exosfisi-

excrandorum;

obdormiant

sane

in errore

Epicuri,

ma.

adstruantq;

non dari

prouidentiam,

quandoquidem

D. Aug.

non videat

suo tempore

molentes

in mola

Dei

scelestos.

to 2. ep. 5.

ad Marcellinū,

à medio illius.

Item sic farè

Demetrius:

Nihil mi-

hi videtur

infelicius

eo cui

nihil cuenit

aduerbi.

*Hora. l. 3.* Adhæc: Offensi priuantur solatio quod ipsis coegeret ex vindicta iniuria si iniurios plecti ocyuerent. Huc spectabat probus quidam in facinorosum iactans: Non motuo ne non sis datus penas, sed ego non sim visurus. Quin plexo ea qui in nos deliquerunt videatur dolor imminent. Quid: Amoris Eleg. 7.  
— Minuet vindicta dolorem. Publius  
*Inimicum vltisci vitam accipere est alteram.*

Idem:

*Leso, doloris remedium, inimici dolor.*

En rationes quæ secundum speciem persuadentia-  
tius corripi sceleratos mox admisso criminis, quam  
crastinando, differendo q[uod] ultionem, accumulata peccata  
peccatis ipsarium concedi: vi & prodigo conce-  
lun fuit. Postquam omnia &c.

*Solunn-**tur argu-**menta**adducta.**3.*

Quæ iam protuli argumenta videntur prima  
fronte irrefragabilia: verum tamen, ubi de iustificacio-  
ne Dei, eiusq[ue] iustitia & quissimæ agitur, adeo non da-  
tur validum argumentum quod non clumbemus no-  
dus accl[em] stricetus, quem non soluamus, aut praecida-  
mus, ut Alexander. Ecce apparatum vertendis in fugam  
argumentationum cuncis.

Aduerit enim igitur duplicitia scelerorum supplicia.  
Prius, exterum, visibile, apparens oculis mortaliis,  
ut sunt ignis, crux, culis, egritudo, vulnera, egestas, ho-  
norum lactura, exilium &c. Posterior, intimum, inui-  
sibile, in ergastulo conscientiae delinquentis; vi sunt  
angor, remorsus, tumor, furia, quam in seve ipsius im-  
pij persentiscent.

Rursus, non ignorandum iudices ob triplicem finem  
*An. Gell.* simul plectere reos: aut saltem ob ipsorum aliquem.  
*l. 6 noct. c.* Primus est, ut relaciatur interrogata iniuria delicto, aut  
legi mortua, aut legi viuenti, loquentique, qui & ipse  
14. Judex, ne ipsis in posterum sperni contingat autho-  
ritate, def. eti supplicij. Secundus, ut corrigitur res,  
sapientiorq[ue] evadat suo periculo. Tertius, ut alij ex-  
plo factus, eos auocet a similibus. Panum invenitum  
suppliciorum, est ad instar muliebre honorabilis, sue  
compensationis honoris subtracti per peccatum.

Hinc

Hinc Graci punitio[n]is hocce argumentum dizerunt  
 tuoplo Cum dignitas, authoritasq[ue] eius in quem est pe- Taurinus  
 tarum tuenda est, ne pratermissa animaduersio contempnatur. Com-  
 tinparat, & honore leuet. Idcirco ei id vocabulū, à con- ment. in  
 seruatione honoris facilius putant. Alterum, est correctio Gorgiam.  
 peccatoris; ut scopus potionis medicæ amara est sa- Honor di-  
 nitas agri: unde Gracis dicta est vestia. auchōlans, citur  
 sur dīvīns, aut iuxta Platōnem θεόν, id est disc- Grecis  
 tio quadam: et sic iudicante Platōne, velut reduc̄rix mūl. vñ-  
 quadam in iustum iter eius qui à via aberrauit. Ter- degrado:  
 sum dicitur Gracis θεός θεά, prius Latinis exēm- Plato in  
 plū supplicium strox, durissimumque, dicente Auto Prota.  
 Gellio. Hinc honore prosequebatur crucis & forcas gora.  
 Alexander; item, ni fallor, invincibilis César noster Aul. Gell.  
 Carolus Quintus, & ante hos, sapiens Salomon, qui l. 6. noct.  
 dicebat: Benedictum lignum per quod sit infelix. Insuper cap. 14.  
 addebat Alexander eiusmodi turcas iustitia matres,  
 id est, prestare ut iustitiam ardentius sectaremur.

Plato in Gorgia, Calamirates ac supplicia, & ipsi qui  
 perficunt & spectatoribus utilia esse ait: utrique enim  
 tedium meliores, illi dolore, hi exemplo.

Postiores fines bini videntur potissimi, atque ho-  
 rum prior, nimirum delinquentis correctio: quā cor-  
 rectiōnem inducere potens iudex clanculū puniendo,  
 videtur nonnumquam sufferendus si palam nō seuerat  
 in exemplum. Potest quoque quandoque corripere  
 publicē in exemplum, & vt reparetur lēsa lex, licet nō  
 speret potissimum intentum, nimilium caligati emē-  
 dationem: dantur enim capira ferrea, firmata, incorri-  
 gibilia, cuiusmodi Pharao: quem non obstante indu-  
 ratione corripuit Deus. Si verò aduertat iudex vbi-  
 uarior paries (quod frequenter euenit:) haud mune-  
 tis sui partes neglexisse censebitur, si clanculū pēnas  
 exegerit: maximè si suspensa rei punitio[n]e publica,  
 possit adhuc remedio occurrere, & plectere publicē,  
 spectantibus cunctis quando expedire videbitur;  
 quod Deo vsu venire, omni tempore potest, reo nul-  
 latenus effugere valente. Horum hæc mea ratio,  
 quod ownium hominum omnis ordinis calculo recce.

*Arist. 5.* prum sit, ex malis minor & pauciora feligenda.  
*6. 10.* Cicerol.; Offic. princip. Sic ab omnibus doliosis au-  
*Et 4. ad* pimus, non solum ex malis eligere minima oportere: sed  
*Eudemū.* iam excerpere ex his ipsis si quid inesse boni. Ratione,  
 quod ratio dicit ex multis bonis sumenda potiora, quam fieri potest multa.

His prælibatis, statuo primò, Deum non differe peccantium punitionem: etenim circumspecte in ergastulis conscientia, ut post fusius dicetur: ac consequenter liberat fidem præstitam comminando: *Sin autem male, statim in foribus peccatum tuum aderit, id est, peccati pena.* Unde peti potest solutio argumentorum binorum. *Quæ punitio interna cum sit acci- ma, uti monstrabitur mox,* satisfacit primo intentio suppliciorum, maximè vero secundo, quod efficiat correctio. Enimvero equulei illi & crucias interni, plus nimio sufficiunt, emendando, corrigoque delinquenti. Arque his sit factum fatis prima augmentationi. Ad reliqua innixa commodis quæ erunt, respondemus statim fusius. Nunc obiter dico, Deum differendo animaduersiōnē externam, ob- quisissimas quas adducemus causas, sapienter elige: ex multis bonis potiora, plurima, urgentiora, quæ alias non consequatur nisi supplicium procran- nando: atque ea prudentia qua certitudine nouit ho- num quod ex animaduersione exteriore procedit, nunquam posse elabi. *Quod differtur, non auferitur.* Ecce tibi, ut arbitror, visuali monetam, quæ fiat fatus iustitia. Superest nunc, ut monstremus qualiter Deus plectat peccatorem reum priuatum mox ut crimen patratur; quanquam non semper extendit, vñbulit, quam plexionem dicere malum epilogum & consummationem diuinæ iustitiae, quam eiusdem primordium, ut falsò vulgus. Seruit etenim Deus, & erigit cruces in conscientia peccatoris, admisso mox fecerit.

*4. Plato 5. de legibus in principio, vñctionem criminis co-*

*mititem indiuiduam afferit animi molestum angorem.*

## CONCIO QUARTA.

141

*Aulus Gel. l.1. no. 8. Macrobius l.2. Saturn. c. 2.*  
 Nonne id ipsum intendebat eloquentissimus ille Demosthenes, respondens arguere Laidi meretrici Corinthio, Iudo & deliciis Athenarum, *In qua populus lusit Erichthonius*, postulantem effusam aurum summam, ut amplexibus eius potiri concederetur? Tanti penitere non temo, insit. Omnium suffragio conceditur, quod Panis, tuto voluptatis comes sit.

Cicero par. 2. *Improbe nemino benè potest esse.*

Idem. de legibus: *Impi panas luunt, non tam iudicij que quondam nisi squam erant, hodie multis fariam nulla sunt quam angore conscientia fraudisque cruciatu.*

Idem orat pro Roscio Amerio. *Sua quemque frons, & suus error maximè vexat; suum quemque scelus agitat, amensque afficit: sive male cogitationes, conscientieque animiterrent: ha sunt impijs assidua domesticæq; furie, qua dies noctesque panas & sceleratissimis repetunt.*

Virgilii 3. Æneidos:

*Scelerum furij agitatus Orestes.*

Quidius 1. Fastrorum:

*Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra Pectora pro facto spemq; metumq; suo.*

Huc spectauit forte D. Joannes Paludanus, quoniam dilectus Præceptor mens hoc enigmate: *Est nihil, ingenti strepitu tamen intonat & non*

*Auditur si scis soluere, Phæbus eris.*

Iuuenalis satyra 13.

*Cur tamén hos tu*

*Eusisse putas quos diri conscientia facti*

*Mens habet attonitos, & surdo verbere cedit,*

*Occultum patiente animo tortore flagellum?*

Boetius libro 3. de consol.

*Apunque par volentum*

*Vbi mella grata fudit,*

*Fugit, & nimis tenaci*

*Ferit ista corda morsie.*

Idem lib. 4. de consol. pro 6. diffusè ostendit malis nusquam esse bene, et si ipsi aliter opinentur.

Diuinus Augustinus serm. de Innocentibus, Ostendit etiam

Matrici-  
di Ser-  
uius.

etiam in hac vita malis non esse bene, nec bona male.

Gen. 4. *Omnis qui inuenierit me occidet me.*

Ibidem: *Occidi virum in vulnus meum, & adolu-*  
*tulum in luorem meum: Septuplum vulto dabitur de eam.*

Itaque dicimus arguacorum secundum superab-  
 ductam, quo cōcludebatur procrastinationem pro  
 aduersari cōminatione diuinæ: *Sin autem male, flum*  
*in foribus peccatum tuū aderit, id est peccati pena, dif-*  
*fisiā hac distinctione: Exemplū enim animaduicē*  
*in impium tempore Deus pena interior, quasi in con-*  
*clavi, seu ergastulo, tempus obsecrans oportum*  
*producendo reo quāsi in theatrum, & plectendo*  
*exterior coram vniuersis. Non tantos patiuntur modis,*

*cruciatusque à vulture discerpente iugiter horre-*  
*nascens pectus, Prometheus falso infelati adiudicat*  
*quantum peccator interne dilaceratur conscientia*  
*rostro. Tam infelix est penes se, & intra se impius, n*  
*exinde conculserint Echini nonnulli ipsius vita-*  
*mieros inferni esse cruciatus: addiderint q, fabio licet,*  
*alias ipsum non manere terrareas penas.*

D. August. in confessione *Iussisti Domine, & itaq;*  
*omnis inordinatus animus fibram eti si sit pana.*

Iob. 7. *Faciūs sum mihi meip̄si gravis: Ur neq; illū*  
*peccatum meum: Aiebat ex sanctissimis quidam, achi-*  
*matori falso grauatus*

Psal. 37. *Iniquitates mea supergressa sunt capi-*  
*meum, & sicut onus granata sunt super me, inquit*  
*David.*

Non referam somnia & portenta horrenda adulteri  
 & Clytemnestrae ostensa, intersecto perfide crudeli-  
 teique marito:

*Vixit adeisse draco, tābo caput abilis armis;*  
*Ex illo je Rex promero Pleiū hender.*

silentio ramen non perrans ibo horrendas violences  
 Apollodori. Putabat in somnis (ait Plotarchus) cutem  
 sibi a Scythis viuo detrahī: excoriatum aqua fructu  
 elixari. videbatur ipsi cor suū obscurè strepere & mol-  
 sitare è cortina his similia: Tibi malorū horū authen-